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17-oji dailės paroda Kultūros Židinyje, New York'e 
Kultūros židinyje. Brooklyn'e. 

vasario 9-10 dienomis vyko dai
lės paroda, skirta Lietuvos ne 
priklausomybes šventei pagerb
ti. Šia intencija parodos pra
dėtos rengti 1970 metais. Šiemet 
turėjo būti 21-oji paroda, bet buvo 
metų, kai nebuvo galima tokių 
parodų surengti. Taip šiemet 
surengta buvo 17-oji. 

Šias parodas rengia Lietuvių 
Bendruomenės New York'o 
apygardos valdyba. Pirmiausia 
buvo telkiami vietos ir plačios 
apylinkes dailininkai. Vienas 
kitas įsijungdavo net ir iš toli. iš 
Los Angeles. Parodų buvo net la
bai didelių, užimdavo visą Kultū
ros židinį — <ibi sales ir posėdžių 
kambarį. Ilgainiui atsisakyta 
apatinės salės, nes publika ne
mėgo ten lankytis. Eksponatų 
būdavo net 120, 150. 

Kuo skyrėsi šių metų paroda? 

LB New York'o apygardos 
valdyba dėl įvykių Lietuvoje 
buvo ir yra apkrauta įvairiais 
skubiais darbais, tai parodos 
rengimas buvo šiek tiek nudels 
tas. Pradėta organizuoti tik šių 
metų sausio viduryje. Per spauda 
ir telefonais buvo sutelkta 
dailininkai. 

Ir tokiomis sąlygomis surengta 
paroda pasižymėjo savo kultu 
ringą ekspozicija ir jaukumu. 
Buvo neperkrauta. Paprastai 
didžiojoje salėje galima išstatyti 
iki 90 darbų. Tada viskas būna 
perkrauta, sugrūsta. Dabar buvo 
išstatyta tik 70 darbų (kataloguo 
tų 69, vienas nekataloguotas t. 

Toks kūrinių skaičius jau leido 
ieškoti įvairių eksponatų iš
dėstymų. Papuošimui buvo pasta
tyti gėlių vazonai, salės viduryje 
išdėstytos skulptūros 

Atidarymo vakaronė 

Tokių parodų svarbiausias 
momentas būna iškilmingas ati
darymas. Jis būna vakare. 
Šiemet tai buvo vasario 9 d. 
Parodą atidarė LB New York'o 
apygardos pirmininkas Vytautas 
Alksninis, nurodydamas parodos 
tikslą ir jos apimtį, sveikindamas 
parodos dalyvius. Atidaryme 
paprastai dalyvaudavo Lietuvos 
konsulas New York'e Anicetas 
Simutis. Šiemet dėl kitų įsipa
reigojimų negalėjo dalyvauti. 

Apie pačią parodą kalbėjo jos 
pagrindinis rengėjas Paulius Jur
kus. Jis apibūdino kiekvieną 
dailininką ir parodoje išstatytus 
kūrinius. Po jo kalbos prasidėjo 
ta meniška vakaronė. Svečiai pa
vaišinti vynu ir kava. Visi turėjo 

Dail ininkė Irena Vakselvtė-Nemickienė prie savo akvarel ių dailės parodoje Kultūros židinyje. \'ew York'e. 

Dailininkės Ri-na Bnjžiene ir Elena Urbaityte dailės parodoje Kultūros židinyje. New York e. 
Vytauto Maželio nuotraukos 

progos nuodugniai apžiūrėti pa 
rodą, pasikalbėti lietuviškojo 
meno problemomis. 

Parodos dalyviai 

Kaip minėta, į parodą pirmiau
sia telkiami vietoje ir apylinkėje 
gyveną dailininkai, bet kartais 
prisijungia vienas kitas ir iš 
toliau. 

Parodoje dalyvavo 23 daili
ninkai. Štai jie: Juozas Bagdonas. 
Rima Bružienė. Viktoras Bobelis, 
Adomas Galdikas. Irena D 
Griežė. Vytautas K. Jonynas, 
Daina Jurkutė. Paulius Jurkus, 

Aleksandra Kašubienė, Vytautas 
Kašubą, Elena Kepalaitė, Vida 
Krištolaitytė, Eleonora Marčiu
lionienė, Jonas Rūtenis, 
Magdalena Birute Stankūnienė, 
Irena Vakselytė-Nemickienė. 

Elena Urbaityte, Zenonas Ūselis, 
Petras Vaškys, Viktoras Viz
girda, Anastazija Tamošaitienė, 
Marija Žukauskienė, Nijolė-Neda 
Macelytė. Pirmą kartą šioje 
parodoje dalyvaujantys — Rima 

Bružienė ir Viktoras Bobelis. 
At idarymo kalboje buvo 

prisiminta, kad sueina 70 metų, 
kaip Kaune buvo suorganizuoti 
piešimo kursai, iš kurių vėliau 
išsivystė Kauno Meno mokykla. 
Tai t ikra i svarbus įvykis, nes tik 
sava mokykla iškėlė meno 
t a u t i n e s problemas, išvystė 
lietuvių liaudies meno tyrinė
jimą. Šiai sukakčiai priminti ir 
atstovavo parodoje išstatytais 
darbais Adomas Galdikas, buvęs 
ilgametis Kauno Meno mokyklos 
profesorius, gyvenęs Brooklyn'e 
ir čia miręs 1969 metais. 

Plačiausia' ouvo atstovaujama 
tapybai, paskui skulptūrai. Gra
fikos buvo vos keli darbai. Kū
riniai savo forma buvo nuo 
impresionistinio realizmo iki 
įvairių abstraktinių apraiškų. 
Dominavo modernusis menas — 
abs t rak tas , ekspresionizmas, 
simbolizmas. 

Kūriniai , skirti Lietuvai 

Tėvas Leonardas Andriekus, 
OFM, Aidų redaktorius, uolus 
lietuviškojo meno puoselėtojas, 
telkia kūrinius būsimai išeivių 
galerijai, kuri numatyta įkurti 
Kretingos vienuolyne. J a u turi 
surinkęs nemažai kūrinių. Su jo 
sutikimu šioje parodoje buvo iš
s ta ty t i Magdalenos B i ru tė s 
Stankūnienės aštuoni darbai, 
Anastazijos Tamošaitienės du 
darbai, Eleonoros Marčiulionie
nės vienas darbas. Prie jų gal 
jungtini ir Viktoro Vizgirdos trys 
darbai. 

Paroda uždaryta vasario 10 
dieną, sekmadienį. Ją aplankė 
per šimtą svečių. Visiems paliko 
įspūdi, kad buvo gražioje parodos 
salėje su šventiška nuotaika, su 
besikeliančia kūrybinga Lietuva. 
O to rengėjai ir norėjo — su 
kūryba pasveikinti Lietuvos 
nepriklausomybės šventę. Tegu 
nepavargsta Lietuvių Bendruo
menės New York'o apygarda ir 
toliau tegu rengia šias pras
mingas ir taip naudingas pa
rodas. 

Alg. Kinčius 

[)«ilinir.K<- L ••onoro* MarftulionienP* keranvkn 
Kuhūro» židinyje. New YorkV 

. I r>« lmifnėn" dail<*« parodoje 
Vytauto M«*elio nuotrauka 

Rezistencine tema 
romano konkursas 
Trisdešimties metų veiklai 

pažymėti Į Laisvę fondas 
lietuviškai kul tūrai ugdyti 
paskelbė konkursą parašyti 
romaną, kuriame būtų pavaiz
duota lietuvių tautos rezistencija 
ir išgyventos kančios įvairių prie-
spaudų metais. Konkurse kvie
čiami dalyvauti viso pasaulio 
lietuviai rašytojai, gyveną Lietu 
voje ir už jos ribų bei išeivijoje. 

Konkurso laimėtojui skiriama 
premija — 3,000 dolerių. Rank 
raščių įteikimo terminas — 1991 
m. gruodžio 1 d. Romano apimtis 
— nemažiau 200 mašinėle rašytų 
puslapių (dviguba interlinija. 
apie 60-70 spaudos ženklų eilu
tėje). 

Konkurso vertinimo komisija 
sudaryta iš 7 asmenų: Lietuvos 
rašytojų sąjungos paskirti — 
Vytautas Kubilius. Vidmantas 
Valiušaitis ir Vanda Zaborskaitė, 
Lietuvių rašytojų draugijos išei
vijoje — Paulius Jurkus . 
Vytautas Volertas ir Leonardas 
Žitkevičius; { Laisve fondo atsto
vas — Česlovas Grincevičius. 

Lietuvoje gyveną rašytojai 
veikalus siunčia šiuo adresu: 
232600 Vilnius, Rašytojų 6, 
Lietuvos rašytojų sąjunga, „I 
laisvę" romano konkursui. Išei
vijos rašytojai siunčia / laime 
žurnalo redaktoriui: Juozas 
Baužys, 9240 Cliffside Lane. 
Orland Park, IL 60462, U S A 

Siunčiama po du veikalo eg 
zemplioriu, kad vieną egzemplio
rių būtų galima tuoj persiųsti 
kitai komisijos daliai Romanai 

pasirašomi slapyvardžiu. Atski
rame voke įdedamas autoriaus 
vardas, pavardė, adresas. Vokas 
užklijuojamas, ant jo užrašomas 
slapyvardis. 

Konkursą iaimėjęs romanas 
bus išleistas I Laisvę fondo 
rūpesčiu Lietuvoje. Nepremijuo
ti rankraščiai bus grąžinti, išlai
kant slaptumą. 

Laiškai 
Ryšium su Vlado Bulavo 

straipsniu ,.'.ietuvos tautinė bib
liografija ir išeivijos spauda" 
'Draugo kultūrinis priedas, 1991 
m. vasario mėn. 23 d.) leiskite pri
dėti du šaltinius, kurie šiame 
straipsnyje nėra paminėti: Wil-
liam Wolko.;ch (Valkavičius), 
,.Towards a Historiography of 
Lithuanian Immigrants to the 
United Stat - Immigration His-
tory Netvsletter November, 1983) 

ir William Wolkovich su Thomas 
A. Michalski, „Another Look at 
the Historiography of Lithuanian 
Immigran ts to the Uni ted 
States", Ethnic Forum, Vol. 9, 
Nos.1-2, 1989, pp. 31-44. 

Kun . Vincas Valkavičius 
Norwood, MA 

J ū r a t e R a č i n s k a i t ė 

Lietaus piešinių paroda 
Gruodžio 14-15 dienomis pernai 

New York'o Kultūros židinio 
salėje įvyko Jūratės Račinskaitės 
dailės paroda: 19 lietaus piešinių 
pastele, trys iš jų atspaudai. Prog
ramoje paroda pavadinta: Lietaus 
piešiniai. 

Bendras paveikslų fonas — 
lietus, l ietaus migla gaubia 
kūnus-objektus, ir jų kontūrai 
vos įžiūrimi. Lietus lyg įkyri 
kasdienybė, be kurios neįmano
mas gyvenimas. Lietaus migloje 
kūnai praranda jutminę tikrovę. 
Migla dengia jutminių vaizdinių 
pasaulį. Ši piešinių paroda su filo
sofine potekste primena Platono 
olą. Mes, žmonės, esame oloje 
nugara į angą, prieš mus sienoje 
matome judančius šešėlius, tai 
mūsų pojūčių vaizdiniai prabė
gančios pro angą tikrovės. 

Paveiksluose matomi daiktai, 
gamtos vaizdai nėra jutminės 
tikrovės kopija. Jie yra, kaip pati 
dailininkė aiškino, objekto paža
dintos vaizduotės, fantazijos 
kūriniai . Paveiksle matomas 
vaizdas gali būti daugiau ar 
mažiau nutolęs nuo originalo, bet 
ryšio su juo visiškai nepraradęs 
fantazijos erdvėse. Dailininkės 
kūryboje juntama intelekto ir jut-
minio prado pusiausvyra. Jos 
kūrinių spalvinį toną lėmė ben
dra lietaus miglos melsva pil
kuma. 

Be lietaus piešinių parodoje 
buvo ir trys langai, lyg trys in
dividai, trys parodos lankytojai, 
stebintieji parodą ir į ją atėjusius. 
Tie trys langai sujungia parodą 
su parodos publika. Kiekvienas iš 
mūsų turim savo langą, pro jį mes 
žiūrim, stebim pasaulį, gyveni
mą, juos vertiname. Parodos 
langų simbolinę funkciją paryš
kina dailės kūrinių įvairovę. Lan
guose irgi matomi kūnų siluetai. 

Poezijos tikslas nėra faktų, 
objektų, įvykių aprašymas — ji 
kuria vaizdus: dvasinės energijos 
išraišką ritminėse vaizdų struk-

• Lietuvos nacionalinės Marty
no Mažvydo bibliotekos direk
torius Vladas Bulavas atsiuntė 
JAV LB Kultūros tarybai laišką, 
dėkodamas už talką lietuviškų 
knygų iš JAV parodai Lietuvoje. 
Paroda buvo skiriama a.a. Bro
niaus Kviklio atminimui. JAV 
LB Kultūros tarybos iniciatyva 
buvo gautos knygos iš šių lei
dyklų bei institucijų: Algimanto 
Mackaus knygų leidimo fondo, 
Amerikos lietuvių bibliotekos lei
dyklos, Akademinės skautijos lei
dyklos, Vydūno Jaunimo fondo. 

„I Laisvę" fondo, Lituanistikos 
instituto, Lituanistikos tyrimų ir 
studijų centro ir Lietuviškos 
knygos klubo. 

Dr. Vladas Bulavas mini. kad ši 
unikali „Lietuviškos knygos iš 
JAV" ekspozicija susilaukė lei
dėjų bei daugelio mokslo šakų 
specialistų didelio susidomėjimo. 
Norintieji paremti Martyno Maž
vydo biblioteką, finansiškai gali 
tai atlikti per JAV LB Kultūros 
tarybą, kuri turi atidariusi šiam 
reikalui specialų fondą. 

tūrose. Dailė, lygiai kaip ir poezi
ja, nekopijuoja objektų, ji kuria 
jutminės tikrovės pažadintus 
vaizdus arba intelekto struk
tūras. 

Paroda vyko visai netinkamu 
laiku dailės parodom. Žmonės 
užimti, susirūpinę prieššventiniais 
renginiais, pobūviais, bėgioja su 
pilnais pirkinių krepšiais, viskuo 
kitu mažai besidomėdami. O pa
rodos antrą dieną — gruodžio 15-ą 
Apreiškimo parapijos salėje po 
pamaldų buvo vaidinamas Kos
to Ostrausko „Šaltkalvis". Abu 
renginiai, paroda ir spektaklis, 
vienas kitam trukdė. 

Jūratė Račinskaitė gimė 1955 
metais Irkutsk'o srityje, Zima 
mieste. 1980 metais baigė Vil
niaus Dailės institutą, sceno
grafiją. Dirba teatre, iliustruoja 
vaikam. Priklauso Lietuvos dai
lininkų sąjungai. Jūratės Račins
kaitės lietaus piešinių paroda 
buvo įdomi viešnia Kultūros 
židinyje. Paroda, kaip minėta, 
įvyko nepatogiu metu, tad mažai 
turėjo lankytojų. 

Juozas Kiznis 

• Gallery Astra Chicago'je 
ateinantį penktadienį, balandžio 
19 dieną, 5:30-7:30 v.v., bus Lelde 
Vinters Ore tapybos parodos 
atidarymas. Paroda vyks iki 
gegužės 24 dienos. Gallery Astra, 
skirta eksponuoti šiuolaikinį 
Baltijos šaiių meną, Chicago'je 
buvo įsteigta prieš dvejus metus 
latvių rūpesčiu. Praėjusį rudenį 
joje sėkmingai vyko dailininko 
Jono Čeponio tapybos darbų 
paroda. Gallery Astra adresas: 
308 West Erie Street, Chicago, 
Illinois 60610. Telefonas: (312) 
664-6880. 

Šiek tiek apie 
kultūrinį 
gyvenimą 
Lietuvoje 
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(Atkelta iš 2 psl.) 
per mažai paprastų žmonių, kurie 
irgi stato Lietuvą ir dar ją mai
tina. Yra gal per didelis skir
tumas tarp mūsų šviesuomenės ir 
kaimiečių, per mažai paprastų 
kultūringų žmonių. Ar gal per 
mažai dėmesio jiems skiriam? 

Muziejuose nemačiau eilių, nei 
minios, nei žmonių. Amerikos ir 
Europos muziejai verda nuo 
žmonių bangos, ir kur nenueisi, 
visados rasi pilna žmonių. 
Lietuvoj to pasigedau. Vilniuje ar 
Kaune muziejai tušti. Vienas 
kitas svetimšalis, japonas, rusas, 
lenkas ar amerikietis, bet ne 
lietuvis. Nežinau kodėl. Į parodos 
atidarymą, kaip sofistikuotą so
cialinę funkciją, žmonių prigur-
guliuoja pilna salė. Bet tai proga 
ne meno pažiūrėti, o būti mato
mam tarp muziejaus sienų ir 
vilkimų puošnių madų. Tai ne 
rimta proga pamąstyti su 
dailininku. 

Kultūrinių įvykių Lietuvoje 
pilna. Teatras, opera, koncertai, 
poezijos vakarai , diskusijų 
rateliai, žmogau, tik spėk eiti. Ir 
visur pilna žmonių, visur verda 
rimtos diskusijos, gyvenimas turi 
savo Drasme 




